
Abstrakt  

Chřipka provází lidstvo celá století a již po staletí na ni umírají tisíce lidí. Každý rok se v Česku 

pravidelně objevuje sezónní chřipka způsobená běžně cirkulujícími viry chřipky, ve kterých 

dochází k drobným změnám. Jednou za 10–20 let se ale objeví zcela nový poddruh tohoto 

viru, se kterým se lidské tělo ještě nesetkalo, jelikož ve viru dojde k velkým genetickým 

změnám. Cílem práce je pomocí statistických metod odhalit dlouhodobé pravidelnosti 

v incidenci chřipky v Česku jak z pohledu časového, tak regionálního. První dílčí cíl se věnuje 

časové pravidelnosti nástupu chřipkové epidemie v jednotlivých krajích Česka a 

dlouhodobému vývoji incidence chřipky pomocí analýzy časových řad za roky 2007–2018. 

Výsledkem analýzy je zjištění, že chřipková sezóna v Česku má pravidelný nástup s odchylkou 

jednoho týdne a trend incidence je ve zkoumaných letech klesající. Druhým dílčím cílem je 

zhodnotit a vizualizovat v mapové podobě regionální diferenciaci v incidenci chřipkové 

epidemie na úrovni krajů v Česku. Analýza ukázala, že se chřipka v Česku šíří zcela náhodně 

a neplatí zde celosvětové vzorce šíření. Získané výsledky mohla ovlivnit skutečnost, že Česko 

je malé území a není zde prostor pro projevení časoprostorových vzorců v případě použití dat 

za kraje. Doporučením pro další analýzy by mohl být sběr podrobnějších dat umožňující hlubší 

analýzy.  

Klíčová slova: chřipka, Česko, časoprostorová analýza, regionální diferenciace 

 


